ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

INATIVA - CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE GOIÁS - CDE/FCO

Resolução CDE/FCO nº 005/2023, de 15 de março de 2023.

DISPÕE SOBRE A DELIBERAÇÃO
AD REFERENDUM DAS REVALIDAÇÕES DAS

CARTAS-CONSULTAS PROGRAMAS EMPRESARIAL E RURAL.

O Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado – CDE, no uso das atribuições legais, e com fulcro no Decreto nº 8.390/15, art. 5º, II;

Considerando as prioridades da Programação do FCO para o crescimento econômico e o desenvolvimento social da região Centro-Oeste;

Considerando solicitação de ad referendum das cartas-consultas em decorrência dos projetos estarem em fase final de análise no agente financeiro;

Considerando a política do Governo de Goiás para descentralizar a aplicação do recurso do fundo e, com isso, atender o maior número de proponentes.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar ad referendum solicitação de revalidações e alterações das cartas-consultas dos proponentes:

1. Empresarial:

1
CONFIANÇA
SUPERMERCADO LTDA

MORRINHOS
COMÉRCIO E

SERVIÇOS

CONSTRUÇÃO CIVIL, MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS, COMUNICAÇÃO VISUAL

INTERNA E FACHADA, FRETES E
CARRETOS, MONTAGENS E SERVIÇOS DE

TERCEIROS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E
UTENSÍLIOS E CAPITAL DE GIRO

3.391.118,95 1.751.118,95 015

2
DCCO LOCADORA DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA

GOIANIA
COMÉRCIO E

SERVIÇOS
PLATAFORMA DE ELEVAÇÃO, GERADORA

DE ENERGIA, TORRE DE ILUMINAÇÃO
8.500.000,00 5.950.000,00 06

3
ESPAÇO FEST EVENTOS
LTDA

SÃO LUIS DE
MONTES BELOS

TURISMO
REGIONAL

CONSTRUÇÃO DE SEDE PRÓPRIA 1.020.000,00 1.020.000,00 016

4
FLAVIOS CALCADOS E
ESPORTES LTDA

APARECIDA DE
GOIANIA

COMÉRCIO E
SERVIÇOS

OBRA CIVIL E CAPITAL DE GIRO 3.150.010,00 2.082.210,00 09

5
FLAVIOS CALCADOS E
ESPORTES LTDA

CATALÃO
COMÉRCIO E

SERVIÇOS
OBRA CIVIL E CAPITAL DE GIRO 2.902.328,00 1.918.488,00 017

6
FLAVIOS CALCADOS E
ESPORTES LTDA

JATAI
COMÉRCIO E

SERVIÇOS
OBRA CIVIL E CAPITAL DE GIRO 2.748.928,00 1.817.088,00 09

7
H2 INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE FERTILIZANTES LTDA

SILVANIA INDUSTRIAL
OBRA CIVIL, AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E

EQUIPAMENTOS, EMPILHADEIRA E
CAMINHÃO, CAPITAL DE GIRO

7.209.043,93 7.009.043,93 015

SEI/GOVERNADORIA - 45749477 - Resolução https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvo...

1 of 5 15/03/2023, 21:01

8
JACÓ COELHO ADVOGADOS
ASSOCIADOS

GOIANIA
COMÉRCIO E

SERVIÇOS
OBRA CIVIL ENERGIA FOTOVOLTAICA E

CAPITAL DE GIRO ASSOCIADO
1.838.054,13 1.382.338,23 010

9
JL INDÚSTRIA E COMÉRCIO
DE MÓVEIS UTILAR LTDA

ITAGUARI
COMÉRCIO E

SERVIÇOS
AQUISIÇÃO DE USINA FOTOVOLTAICA PARA

GERAÇÃO DE ENERGIA RENOVÁVEL
639.982,27 639.982,27 0

10 JUMES E MARTINS S/S LTDA RIO VERDE
COMÉRCIO E

SERVIÇOS

AQUISIÇÃO DE 01 EQUIPAMENTO MÉDICO -
FOTONA SP SPECTRO E SERVIÇOS DE

LICENCIMENTO DE MARCA
1.141.323,00 1.000.000,00 03

11
LOJAS CENTRO ATACADO E
DISTRIBUIÇÃO LTDA

RUBIATABA
COMÉRCIO E

SERVIÇOS
CAPITAL DE GIRO 3.000.000,00 2.000.000,00 0

12 MAIA E BORBA S/A GOIANIA
COMÉRCIO E

SERVIÇOS

CONSTRUÇÃO CIVIL, INSTALAÇÕES DE 4
NOVAS ESCADAS ROLANTES E 2 NOVOS

ELEVADORES, CAPITAL DE GIRO E
PROJETO

21.488.310,62 16.160.630,30 217

13
RAMO FABRICAÇÃO IMP. E
COM. PROD.
AGROPECUÁRIOS

ITABERAI
COMÉRCIO E

SERVIÇOS

AMPLIAÇÃO E REFORMA, AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E UTENSÍLIOS,

PROJETO DE INVESTIMENTO E CAPITAL DE
GIRO

2.942.818,57 2.642.818,57 018

14 SANTRI SISTEMAS LTDA GOIANIA
COMÉRCIO E

SERVIÇOS

OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E
EQUIPAMENTOS, PROJETO E CAPITAL DE

GIRO
13.789.477,31 10.266.035,49 054

15
TECNOFIOS E MALHAS
COMERCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA

GOIÂNIA
COMÉRCIO E

SERVIÇOS
AQUISIÇÃO DE MÁQUINA DE CORTE 700.000,00 550.000,00 05

16 TORRES E MENDANHA LTDA ITABERAI
COMÉRCIO E

SERVIÇOS
OBRA CIVIL 800.000,00 800.000,00 08

2. Rural:

1
AILSON ANSELMO DE
FREITAS

SANTA TEREZA
DE GOIAS

RURAL
AQUISIÇÃO DE 300 MATRIZES BOVINAS

NELORE
1.500.000,00 1.500.000,00 03

2 ANICESIO TAVARES RIBEIRO FORMOSO RURAL
AQUISIÇÃO DE 220 MATRIZES BOVINAS

NELORE
990.000,00 990.000,00 01

3
ANTONIO ANSELMO DE
FREITAS

NOVO PLANALTO RURAL
AQUISIÇÃO DE 300 MATRIZES BOVINAS

NELORE
1.500.000,00 1.200.000,00 06

4 ANTONIO SERGIO DE MELLO ORIZONA RURAL
AQUISIÇÃO DE 01 CARREGAORA NEW

HOLLAND CONSTUCTION 12D EVO
629.000,00 629.000,00 03

5
AROLDO DE OLIVEIRA
ANDRADE JUNIOR

MONTIVIDIU RURAL
AQUISIÇÃO DE 01 DISTRIBUIDOR

AUTOMOTRIZ STARA
1.460.000,00 1.314.000,00 02

6 CELIO JOSE DOS SANTOS NOVA AMERICA RURAL
AQUISIÇÃO DE 167 MATRIZES BOVINAS

NELORE
751.500,00 751.500,00 01

SEI/GOVERNADORIA - 45749477 - Resolução https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvo...

2 of 5 15/03/2023, 21:01

7
CLAUDIA HELENA DA ROCHA
ALVES

PORTELANDIA RURAL

AQUISIÇÃO DE 01 COLHEITADEIRA MARCA
NEW HOLLAND E 01 PLATAFORMA DE CORTE
MARCA NEW HOLAND MODELO SUPERFLEX

25 PÉS

1.450.000,00 1.305.000,00 01

8
DANILO ARAUJO DE
CARVALHO

JATAI RURAL

AQUISIÇÃO DE 01 VEÍCULO MERCEDES
BENZ ACTROS 2651 S/36, 01 SEMIRREBOQUE

02 EIXOS RODOTREM DIANTEIRO
BASCULANTE, 01 SEMIRREBOQUE

RODOTREM TRASEIRO BASCULANTE E 01
SEMIRREBOQUE DOLY 02E 6540 BSC

1.300.000,00 1.170.000,00 01

9 DAVI ELKSON DE MELO IVOLANDIA RURAL

CONSTRUÇÃO DE 05 KM DE CERCAS,
REFORMA DE 100 HA DE PASTAGENS E
AQUISIÇÃO DE 235 MATRIZES BOVINAS

NELORE

1.495.350,00 1.345.815,00 02

10
EDMILSON TEODORO DE
OLIVEIRA

HEITORAI RURAL
CONSTRUÇÃO DE AVIÁRIOS E

BENFEITORIAS
5.946.316,91 5.946.316,91 02

11 ELDINATAL PEREIRA DUTRA PIRANHAS RURAL
AQUISIÇÃO DE 01 TRATOR AGRÍCOLA

VALTRA BH194
720.000,00 684.000,00 01

12 EUDES NUNES DA SILVEIRA CAÇU RURAL
REFORMA DE 155 HA DE PASTAGENS,
CONSTRUÇÃO DE 06 KM DE CERCAS E

CONSTRUÇÃO DE 03 CASAS PARA COCHO
994.144,50 894.730,05 01

13
FERNANDO MAGELA
SANTOS

PORANGATU RURAL
AQUISIÇÃO DE 300 MATRIZES BOVINAS

NELORE
1.500.000,00 1.500.000,00 01

14
FERNANDO MARTINS
SALGADO

SANTA FE DE
GOIAS

RURAL

REFORMA DE 85,4 HA DE PASTAGENS DE
BRACHIARÃO, RECUPERAÇÃO DE 216 HA DE
PASTAGENS DE BRACHIARÃO, REFORMA DE
10 KM DE CERCAS, CONSTRUÇÃO DE 05 KM
DE CERCAS E REFORMA DE CURRAL 250M

LINEARES

1.498.508,00 1.498.508,00 0

15
GEOVANA MENDANHA
NASCIMENTO

HEITORAI RURAL
CONSTRUÇÃO DE AVIÁRIOS E

BENFEITORIAS
5.988.934,41 5.988.934,41 04

16 HUGO MARTINS LOPES AURILANDIA RURAL
AQUISIÇÃO DE 400 MATRIZES BOVINAS

NELORE
1.200.000,00 1.200.000,00 01

17
JANAINA MOREIRA DE
MACEDO

TAQUARAL DE
GOIAS

RURAL
CONSTRUÇÃO DE 04 AVIÁRIOS DE FRANGO

DE CORTE E EQUIPAMENTOS
5.860.595,91 5.860.595,91 02

18 JOÃO CARLOS GRAVE DOVERLANDIA RURAL
AQUISIÇÃO DE 139 MATRIZES BOVINAS

NELORE
764.500,00 688.050,00 02

19 JOSÉ JORGE RAGE PORANGATU RURAL
AQUISIÇÃO DE 200 MATRIZES BOVINAS

NELORE
900.000,00 855.000,00 01

20
LEONARDO CRUVINEL
MARTINS

PARAUNA RURAL
AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE GERAÇÃO DE

ENERGIA FOTOVOLTAICA E BIOGÁS
1.302.221,71 911.555,19 01

21
LINDOLFO BATISTA GOMES
FILHO

RIO VERDE RURAL
AQUISIÇÃO DE 01 TRATOR AGRÍCOLA JOHN

DEERE 6135J E 01 PLANTADORA
MARCHESAN 5745 ULTRAFLEX

926.000,00 926.000,00 01

22
LUCIANO VILAS BOAS
REZENDE

ITABERAI RURAL
CONSTRUÇÃO DE 02 AVIÁRIOS DE FRANGO

DE CORTE E EQUIPAMENTOS
3.062.187,46 3.062.187,46 02

23
LIONARDO ALIXANDRE DOS
SANTOS

MINEIROS RURAL
AQUISIÇÃO DE 209 MATRIZES BOVINAS

NELORE
898.700,00 898.700,00 01

SEI/GOVERNADORIA - 45749477 - Resolução https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvo...

3 of 5 15/03/2023, 21:01

24 LUIZ CARLOS ULLMANN MONTIVIDIU RURAL
AQUISIÇÃO DE 01 COLHEDORA CASE AXIAL

FLOW 6150 E 01 PLATAFORMA DE CORTE
CASE 3020

2.550.000,00 1.550.000,00 01

25
LUIZ EDUARDO FRANCO
COSTA

MONTIVIDIU DO
NORTE

RURAL
REFORMA DE 13 KM DE CERCAS E

AQUISIÇÃO DE 195 MATRIZES BOVINAS
NELORE

1.010.360,00 959.842,00 02

26
MARCUS APARECIDO
FAVORETO

CATALÃO RURAL

AQUISIÇÃO DE 01 PLATAFORMA DE CORTE
GTS, 01 COLHEDORA AUTOMOTRIZ CASE IH

E 01 CARRETA TRANSPORTADORA DE
PLATAFORMA

3.539.000,00 2.477.300,00 09

27
MARINES OLIVEIRA
LACERDA

CASTELANDIA RURAL
AQUISIÇÃO DE 200 MATRIZES BOVINAS

NELORE
800.000,00 800.000,00 01

28
MODESTO MACHADO DE
ALMEIDA

PARAUNA RURAL
AQUISIÇÃO DE 01 TRATOR AGRÍCOLA

VALTRA T250 CVT
1.050.000,00 945.000,00 01

29 NICE DE DEUS TRINDADE INHUMAS RURAL
CONSTRUÇÃO DE 04 AVIÁRIOS,

BENFEITORIAS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE
OBRA

5.943.316,91 5.943.316,91 02

30 PLINIO WITTE CAÇU RURAL
AQUISIÇÃO DE 01 TRATOR JOHN DEERE

7230J DE 230CV
1.230.000,00 861.000,00 01

31
RAIMUNDO FIRME DE
ANDRADE

PORANGATU RURAL
AQUISIÇÃO DE 333 MATRIZES BOVINAS

NELORE
1.498.500,00 1.423.575,00 01

32 RAMON JÁCOMO DE PAULA ARAGUAPAZ RURAL
AQUISIÇÃO DE 173 MATRIZES BOVINAS

NELORE
899.600,00 809.640,00 02

33
RICARDO AUGUSTO NUNES
DE MELO

PORANGATU RURAL
AQUISIÇÃO DE 300 MATRIZES BOVINAS

NELORE
1.500.000,00 1.500.000,00 01

34
ROBERTO CARLOS DOS
SANTOS

MUTUNOPOLIS RURAL
AQUISIÇÃO DE 160 MATRIZES BOVINAS

NELORE E 04 REPRODUTORES BOVINOS
NELORE

900.000,00 900.000,00 03

35 SEBASTIANA CELIA PEIXOTO SILVANIA RURAL
AQUISIÇÃO DE 01 TRATOR AGRÍCOLA

VALTRA T250
1.100.000,00 990.000,00 01

36 SEBASTIAO LUIZ RIBERIO FORMOSO RURAL
AQUISIÇÃO DE 333 MATRIZES BOVINAS

NELORE
1.498.500,00 1.498.500,00 01

37
SEVERIANO DE SOUZA
MELO

PALMINOPOLIS RURAL
AQUISIÇÃO DE 01 PIVOT CENTRAL PADRÃO

VALLEY E 01 ADUTORA DE PVC
1.024.923,95 922.431,55 01

38
VITALINO LEAO MARTINS
JUNIOR

PARAUNA RURAL
AQUISIÇÃO DE 01 PLATAFORMA DE

ARRASTO STARA
1.050.000,00 945.000,00 01

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura, produzindo efeitos a partir da sua publicação.

CÉSAR AUGUSTO SOTKEVICIENE MOURA
Secretário de Estado da Retomada

Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado
Decreto s/n° – Diário Oficial nº 23.363, de 12/08/2020 – Suplemento

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - CDE, Goiânia-GO, aos 15 dias do mês de março de 2023.

SEI/GOVERNADORIA - 45749477 - Resolução https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvo...

4 of 5 15/03/2023, 21:01

Documento assinado eletronicamente por CESAR AUGUSTO DE SOTKEVICIENE MOURA, Secretário (a) de Estado, em 15/03/2023, às 17:27, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art.
3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
45749477 e o código CRC 22A729A1.

GERÊNCIA DE APOIO AO FOMENTO

RUA 82 400 - Bairro SETOR SUL - CEP 74083-010 - GOIANIA - GO - PALÁCIO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA, 4º ANDAR (62)3201-5431

Referência: Processo nº 202317604000539 SEI 45749477

SEI/GOVERNADORIA - 45749477 - Resolução https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvo...

5 of 5 15/03/2023, 21:01

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=45749477&crc=22A729A1
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=45749477&crc=22A729A1